
บทที่  1 
บทนํา 

 
1.1  ท่ีมาและความสําคัญของปญหา 

ปญหาสําคัญอยางหนึ่งที่ทุกรัฐบาลตองเผชิญอยูก็คือ  ทําอยางไรจึงจะสามารถหารายไดให
เพียงพอกับรายจาย เพื่อใชในการปฏิบัติหนาที่ของรัฐเกี่ยวกับการบําบัดทุกขบํารุงสุขของประชาชน 
และเพื่อการพัฒนาประเทศในดานตาง ๆ ไมวาจะเปนการรักษาความสงบภายในประเทศ การ
ปองกันประเทศจากการรุกรานของขาศึก    การดูแลสงเสริมการสาธารณสุข    การศึกษา    
การเกษตร  อุตสาหกรรม  การสื่อสาร การพลังงานและการพาณิชยอ่ืน ๆ  เนื่องจากในการจัดการ
บริหารประเทศดังกลาวนั้น  ตองใชงบประมาณเปนจํานวนมาก ทําใหในการจัดทํางบประมาณ
ประจําปในแตละป   เปาหมายการจัดเก็บภาษีเพิ่มขึ้นทุกป  สําหรับประเทศไทยมีหนวยงานหลักที่
ทําหนาที่จัดเก็บภาษีเพื่อนํามาเปนรายไดในการบริหารประเทศ  3  หนวยงานคือ  กรมสรรพากร  
กรมสรรพสามิต  และกรมศุลกากร ดังที่ไดแสดงไวในตารางที่ 1.1  โดยสัดสวนรายไดของการ
จัดเก็บภาษีอากรจากกรมสรรพากรในชวงระยะเวลาตั้งแตปงบประมาณ 2540 – 2549  นั้น มี
สัดสวนเฉลี่ยรอยละ 59.26 ของผลการจัดเก็บทั้งประเทศ  ซ่ึงถือไดวาเปนหนวยงานที่จัดเก็บภาษีได
สูงสุดในหนวยงานหลักทั้ง 3 หนวยงาน  ในการนี้กรมสรรพากรจึงจําเปนที่จะตองมีการบริหาร
จัดเก็บภาษีอากรที่มีประสิทธิภาพ  เพื่อใหการจัดเก็บภาษีไดรับเม็ดเงินอยางเต็มเม็ดเต็มหนวย
นําไปใชในการพัฒนาประเทศ  ซ่ึงกรมสรรพากรก็ไดมีการปรับปรุงเปลี่ยนแปลงกลยุทธในการ
จัดเก็บภาษีมาโดยตลอด  และการปรับเปล่ียนกลยุทธในการบริหารจัดเก็บภาษี เพื่อใหบรรลุ
เปาหมายและเพิ่มประสิทธิภาพที่สําคัญ และถือเปนการเปลี่ยนแปลงโครงสรางและนโยบายการ
จัดเก็บภาษีคร้ังสําคัญขององคกร คือ การนําเอาระบบกํากับดูแลผูเสียภาษีโดยใกลชิดเปนราย
ผูประกอบการและใหเปนปจจุบัน มาใชในการปฏิบัติงานโดยมุงเนนการกํากับดูแลผูเสียภาษีที่อยู
ในระบบภาษี   ผูเสียภาษีรายใหม เพื่อจัดเก็บภาษีใหเปนปจจุบันถูกตองครบถวนตามความเปนจริง  
จากการเปลี่ยนแปลงดังกลาว สงผลใหมีการจัดตั้งทีมงานกํากับดูแลผูเสียภาษีที่มีหนาที่ในการออก
ตรวจสภาพกิจการของผูประกอบการ แนะนําผูเสียภาษีอยางใกลชิด  โดยมีการนําเทคโนโลยีที่
ทันสมัยเปนเครื่องมือในการติดตามการเสียภาษี  คือ การใชระบบออนไลนบน Intranet เพื่อให
ทราบถึงขอมูลการเสียภาษีทุกประเภทของผูเสียภาษีไดอยางรวดเร็วทันเหตุการณ รวมทั้งการ
เชื่อมโยงขอมูล 



 
2 

 

จากหนวยงานอื่นๆ  ที่ เกี่ ยวของเชน  กรมศุลกากร  กระทรวงพาณิชย  กรมการปกครอง 
กระทรวงมหาดไทย เพื่อเปนประโยชนในการจัดเก็บภาษีใหเปนปจจุบันแทนการตรวจสอบ
ยอนหลัง และเพื่อใหไดเม็ดเงินภาษีที่ยั่งยืนและตอเนื่องไปในอนาคตอันจะเปนการลดภาระผูเสีย
ภาษี  ลดปญหาหนี้ภาษีอากรและคดีภาษีอากรที่จะเกิดขึ้น 

ในการบริหารจัดเก็บภาษีอากรที่มีประสิทธิภาพ  นอกจากมีเปาหมายในการจัดเกบ็ภาษี
เพื่อใหไดเมด็เงินอยางเต็มเมด็เต็มหนวยเพือ่นําไปพัฒนาประเทศแลว  ยังมีเปาหมายในการบริหาร
จัดเก็บที่สําคญัอีก  2  ดาน  คือการพยายามยกระดับความสมัครใจในการเสียภาษีของผูเสียภาษแีละ
การพยายามเพิม่พูนประสิทธิภาพ ในการบริหารงานภายในองคการที่มีหนาที่ในการจัดเก็บภาษใีห
การปฏิบัติงานเปนไปอยางมปีระสิทธิภาพ   ซ่ึงการปฏิบัติงานเพื่อใหบรรลุเปาหมายที่สําคัญใน 2  
ดานนี้  จําตองมีการสรางความรูความเขาใจใหผูเสียภาษีไดเขาใจถึงวัตถุประสงคของการจัดเกบ็
ภาษี    ทราบถึงประเภทภาษีที่จัดเก็บ และขอมูลอ่ืน ๆ   เพื่อใหเกดิความสมัครใจในการเสียภาษี   
อีกทั้งมีการสงเสริมและพัฒนาบุคลากรของหนวยงาน ใหมีความรูความสามารถในการปฏิบัติงาน
เพื่อใหการบริหารการจัดเกบ็ภาษีมีประสิทธิภาพ 

สําหรับประเภทภาษีที่กรมสรรพากรมีหนาที่จัดเก็บตามบทบัญญัติในประมวลรัษฎากรใน
ปจจุบัน  แบงเปน  5  ประเภทดวยกันคือ 

1. ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
2. ภาษีเงินไดนิติบุคคล 
3. ภาษีมูลคาเพิ่ม 
4. ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
5. อากรแสตมป 

โดยภาษีที่จัดเก็บและมีความสําคัญประเภทหนึ่ง คือ ภาษีมูลคาเพิ่ม  ซ่ึงเปนภาษีทางออมที่
จัดเก็บจากฐานการบริโภคทั่วไป  นํามาใชในการจัดเก็บตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 2535   ผลการจัดเก็บ
ภาษีมูลคาเพิ่มนับแตปงบประมาณ  2540  จนถึงปงบประมาณ  2549  ดังแสดงในตารางที่  1.1  นั้น 
พบวากรมสรรพากรสามารถจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มไดเพิ่มขึ้นทุกป  ยกเวนในปงบประมาณ  2542-
2543  เทานั้นที่มีผลการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มลดลง อันเนื่องมาจากวิกฤติเศรษฐกิจในป 2540  
อยางไรก็ตามในการปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ลําปางของผูวิจัย มักพบปญหาการ
ยอมรับและความรวมมือของผูประกอบการ  ผูประกอบการขาดความรูความเขาใจที่ถูกตองเกี่ยวกับ
การจัดเก็บภาษี ทั้งที่ตลอดระยะเวลาที่ผานมาสํานักงานสรรพากรพื้นที่ลําปางไดจัดสงเจาหนาที่
ผูปฏิบัติงานออกไปตรวจแนะนํา  มีการเผยแพรประชาสัมพันธผานสื่อตาง ๆ ไมวาจะเปน  วิทยุ  
ปายโฆษณา เอกสาร แผนพับประชาสัมพันธตาง ๆ  ฯลฯ  และผลการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มที่ผานมา
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ของสํานักงานสรรพากรพื้นที่ลําปางก็ไดแสดงใหเห็นถึงผลการจัดเก็บภาษีที่เพิ่มขึ้นทุกป  ยกเวนใน
ปงบประมาณ  2542-2544  ที่มีผลการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มลดลง อันเนื่องมาจากวิกฤติเศรษฐกิจใน
ป 2540 และในปงบประมาณ 2547 ซ่ึงผลการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มลดลงเนื่องจากภาษีซ้ือจากการ
เชาทรัพยสินเปนจํานวนมากของบริษัท ปูนซิเมนตไทย (ลําปาง) จํากัด ดังแสดงผลการจัดเก็บ
ภาษีมูลคาเพิ่มของสํานักงานสรรพากรพื้นที่ลําปางในตารางที่ 1.2 แตในการปฏิบัติงานยังคงพบ
ปญหาเหลานี้ ดังนั้นผูวิจัยจึงสนใจที่จะศึกษาวา อะไรคือปญหาและอุปสรรคที่สงผลตอการยอมรับ 
และทําใหผูประกอบการไมเขาใจเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม และจะมีวิธีในการแกไขปญหา
เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารจัดเก็บไดอยางไร โดยจะศึกษาทั้งที่เปนปญหาที่เกิดจาก
เจาหนาที่ ผูปฏิบัติงานและผูประกอบการ  ทั้งนี้ เพื่อจะนําผลที่ไดจากการศึกษาไปปรับปรุง
เปลี่ยนแปลง เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม  ใหผูประกอบการเกิดความ
สมัครใจในการเสียภาษี  ตามแนวนโยบายของกรมสรรพากรในปจจุบัน   อีกทั้งการเพิ่ม
ประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม   ยังสงผลดีตอผลการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา
และภาษีเงินไดนิติบุคคลอีกดวย 
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ตารางที่ 1.1  การจัดเก็บรายไดของรัฐบาลปงบประมาณ 2540 – 2549 
  

                                                                                                                                                                                                                               หนวย :  ลานบาท 

2540 2541 2542 2543 2544 ที่มาของรายได 

รายได สัดสวน รายได สัดสวน รายได สัดสวน รายได สัดสวน รายได สัดสวน 

กรมสรรพากร 518,620 57.05 498,966 61.17 452,317 57.01 461,322 56.42 499,710 57.13 

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
ภาษีเงินไดนิติบุคคล  
ภาษีเงินไดปโตรเลียม 
ภาษีการคา 
ภาษีมูลคาเพิ่ม 
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
อากรแสตมป 
อื่น ๆ 

115,137 
162,655 

5,322 
264 

195,813 
34,286 
4,734 

408 

 122,945 
99,480 
5,316 

342 
232,388 
35,241 
2,992 

263 

 106,071 
108,820 
10,872 

186 
201,976 
21,311 
2,824 

258 

 91,790 
145,554 
10,739 

126 
192,510 
17,015 
3,351 

236 

 101,136 
149,677 
17,154 

84 
215,158 
12,852 
3,408 

242 

 

กรมสรรพสามิต 180,168 19.82 155,563 19.07 163,892 20.66 168,822 20.65 177,600 20.30 

ภาษีน้าํมันฯ 
ภาษียาสูบ 
ภาษีสุราฯ 
ภาษีเบียร 
ภาษีรถยนต 
ภาษีเครื่องดื่ม 
ภาษีเครื่องไฟฟา 
ภาษีอืน่ ๆ** 
รายไดเบ็ดเตล็ด 

63,983 
29,816 
22,763 
21,383 
32,295 
7,519 
1,765 

643 
- 

 65,373 
28,560 
20,257 
23,191 
8,557 
7,023 
1,003 
1,600 

- 

 66,584 
26,655 
22,800 
24,992 
13,941 
6,484 

904 
1,533 

- 

 64,832 
28,134 
8,276 

26,438 
26,781 
7,444 
1,104 
1,815 
3,999 

 64,124 
32,060 
8,940 

29,991 
30,298 
8,098 
1,430 
2,162 

498 

 

กรมศุลกากร 104,160 11.46 69,338 8.50 68,095 8.58 87,195 10.66 92,838 10.61 

อากรขาเขา 
อากรขาออก 
อื่น ๆ 

102,704 
8 

1,448 

 67,108 
17 

2,213 

 66,994 
36 

1,064 

 85,338 
75 

1,782 

 91,359 
82 

1,397 

 

รวม 3 กรม 802,948 88.33 723,868 88.74 684,303 86.26 717,338 87.74 770,149 88.04 

หนวยงานอื่น 
     สวนราชการอืน่ 
     กรมธนารักษ 
     รายไดจากการขายหุน ฯ 
     แปรรูปรัฐวิสาหกิจ 
     รัฐวิสาหกิจ 

106,101 
38,102 

- 
- 
- 

68,000 

 91,813 
42,518 

- 
- 
- 

49,295 

 109,042 
52,679 

- 
- 
- 

56,364 

 100,257 
56,182 

- 
- 
- 

44,075 

 104,617 
45,482 

- 
- 
- 

59,135 

 

รวมรายไดจัดเกบ็ 909,049 100 815,680 100 793,345 100 817,595 100 874,766 100 
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ตารางที่ 1.1  (ตอ) 
 

หนวย :  ลานบาท 
2545 2546 2547 2548 2549 ที่มาของรายได 

รายได สัดสวน รายได สัดสวน รายได สัดสวน รายได สัดสวน รายได สัดสวน 

กรมสรรพากร 544,281 56.73 627,682 56.82 772,236 59.87 937,149 63.56 1,057,200 66.85 

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
ภาษีเงินไดนิติบุคคล  
ภาษีเงินไดปโตรเลียม 
ภาษีการคา 
ภาษีมูลคาเพิ่ม 
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
อากรแสตมป 
อื่น ๆ 

108,371 
170,415 
19,128 

99 
228,196 
13,715 
4,122 

236 

 117,309 
208,859 
21,773 

45 
261,306 
12,757 
5,348 

286 

 135,155 
261,890 
31,935 

- 
316,134 
20,024 
6,820 

278 

 147,352 
329,516 
41,178 

- 
385,718 
26,304 
6,816 

266 

 170,079 
374,689 
56,524 

- 
417,772 
30,623 
7,268 

244 

 

กรมสรรพสามิต 208,153 21.70 246,641 22.33 275,773 21.38 279,395 18.95 274,095 17.33 

ภาษีน้าํมันฯ 
ภาษียาสูบ 
ภาษีสุราฯ 
ภาษีเบียร 
ภาษีรถยนต 
ภาษีเครื่องดื่ม 
ภาษีเครื่องไฟฟา 
ภาษีอืน่ ๆ** 
รายไดเบ็ดเตล็ด 

68,840 
31,697 
22,290 
31,650 
41,560 
7,748 
1,793 
2,363 

212 

 73,605 
33,289 
25,676 
36,987 
56,474 
8,621 
2,347 
9,406 

239 

 76,996 
36,325 
26,181 
42,749 
65,012 
9,350 
2,859 

16,022 
280 

 76,458 
38,193 
28,620 
45,483 
58,760 
10,106 
3,712 

17,665 
398 

 70,742 
35,657 
29,143 
44,207 
59,810 
10,765 
3,525 

19,881 
367 

 

กรมศุลกากร 98,629 10.28 111,819 10.12 106,122 8.23 110,403 7.49 96,232 6.08 

อากรขาเขา 
อากรขาออก 
อื่น ๆ 

96,326 
163 

2,139 

 110,054 
216 

1,549 

 103,635 
267 

2,220 

 106,917 
285 

3,202 

 93,633 
314 

2,285 

 

รวม 3 กรม 851,062 88.70 986,142 89.27 1,154,132 89.48 1,326,948 90 1,427,528 90.26 

หนวยงานอื่น 
     สวนราชการอืน่ 
     กรมธนารักษ 
     รายไดจากการขายหุนฯ  
     แปรรูปรัฐวิสาหกิจ 
     รัฐวิสาหกิจ 

108,375 
46,965 
2,483 

- 
1,065 

57,862 

 118,485 
50,772 
3,599 

- 
- 

64,114 

 135,747 
49,086 
2,976 

25,075 
6,000 

52,611 

 147,472 
60,664 
3,210 

- 
1,484 

82,114 

 153,996 
73,500 
3,330 

- 
- 

77,165 

 

รวมรายไดจัดเกบ็ 959,437 100 1,104,627 100 1,289,880 100 1,474,420 100 1,581,524 100 

หมายเหตุ **    ภาษีรถจักรยานยนต ภาษีแบตเตอรี่ ภาษีการโทรคมนาคม ภาษีสนามมา ภาษีสนามกอลฟ ภาษีผลิตภัณฑเครื่องหอม 
                         ภาษีแกวและเครื่องแกว ภาษีพรม ภาษีไพ ภาษีเรือ ภาษีสารทําลายชั้นบรรยากาศ ภาษีไนตคลับ ภาษีสถานอาบน้ํา 
ที่มา :  กรมสรรพากร  กรมสรรพสามิต  กรมศุลกากร  สํานักงบประมาณ  กรมธนารักษ  และกรมบัญชีกลาง 
จัดทําโดย :  กลุมนโยบายการคลังและงบประมาณ สํานักนโยบายการคลัง สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง 

 
 
 
 
 



 
 

ตารางที่ 1.2  แสดงผลการจัดเก็บภาษีสรรพากรของสํานักงานสรรพากรพื้นที่ลําปาง     ปงบประมาณ 2540 – 2549 
 

 
                                                                                                                                          หนวย : ลานบาท 

ประเภทภาษี 2540 2541 
อัตราเพิ่ม 

(%) 
2542 

อัตราเพิ่ม 
(%) 

2543 
อัตราเพิ่ม 

(%) 
2544 

อัตราเพิ่ม 
(%) 

รวมทุกประเภทภาษี 1,094.516 1,143.582 4.48 1,047.568 (8.40) 821.165 (21.61) 834.310 1.60

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 534.542 552.633 3.38 475.249 (14.00) 359.205 (24.42) 378.409 5.35

ภาษีเงินไดนิติบุคคล 185.253 134.692 (27.29) 147.419 9.45 157.408 6.78 164.904 4.76

ภาษีการคา 0.151 0.023 (84.77) 0.000 (100.00) 0.000 0.000 0.097 0.000

ภาษีมูลคาเพิ่ม 278.829 385.745 38.34 375.089 (2.76) 262.546 (30.00) 254.687 (2.99)

ภาษีธุรกิจเฉพาะ 61.388 50.914 (17.06) 29.058 (42.93) 21.028 (27.63) 13.277 (36.86)

ภาษีเงินไดปโตรเลี่ยม 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

อากรแสตมป 31.805 17.730 (44.25) 17.443 (1.62) 19.740 13.17 21.546 9.15

รายไดอื่น ๆ 2.548 1.845 (27.59) 3.310 79.40 1.238 (62.60) 1.390 12.28

6 

 
 
 
 



 
 

ตารางที่ 1.2  (ตอ) 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                               หนวย : ลานบาท 

ประเภทภาษี 2545 
อัตราเพิ่ม 

(%) 
2546 

อัตราเพิ่ม 
(%) 

2547 
อัตราเพิ่ม 

(%) 
2548 

อัตราเพิ่ม 
(%) 

2549 
อัตราเพิ่ม 

(%) 

รวมทุกประเภทภาษี 958.081 14.84 1,108.509 15.70 1,184.958 6.90 1,329.078 12.16 1,521.398 14.47 

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 402.013 6.24 454.056 12.95 515.653 13.57 588.777 14.18 670.594 13.90 

ภาษีเงินไดนิติบุคคล 196.513 19.17 214.597 9.20 241.995 12.77 266.853 10.27 299.710 12.31 

ภาษีการคา 0.027 (72.16) 0.000 (100.00) 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

ภาษีมูลคาเพิ่ม 318.740 25.15 392.925 23.27 360.116 (8.35) 398.087 10.54 471.182 18.36 

ภาษีธุรกิจเฉพาะ 13.572 2.22 13.553 (0.13) 25.855 90.77 35.225 36.24 39.000 10.72 

ภาษีเงินไดปโตรเลี่ยม 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

อากรแสตมป 25.841 19.93 31.868 23.32 39.975 25.44 38.533 (3.61) 39.473 2.44 

รายไดอื่น ๆ 1.375 (1.07) 1.509 9.76 1.364 (9.63) 1.602 17.48 1.439 (10.21) 

7 

 
       ที่มา :  กรมสรรพากร   
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1.2  วัตถุประสงคของการศกึษา 
1) เพื่อวเิคราะหถึงปญหา และอุปสรรคในการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของสํานักงานสรรพากร

พื้นที่ลําปาง 
2) เพื่อศึกษาหาแนวทางในการเพิ่มประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของ 

สํานักงานสรรพากรพื้นที่ลําปาง 
  
1.3  ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับจากการศึกษา 

ผลจากการศึกษาจะเปนเครื่องชี้ใหเห็นถึงปญหาและอุปสรรค ตลอดจนแนวทางในการเพิ่ม
ประสิทธิภาพในการบริหารการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม ของเจาหนาที่ผูปฏิบตัิงานสํานักงานสรรพากร
พื้นที่ลําปาง    เพื่อใหผูบริหารใชเปนแนวทางในการปรับปรุงและเพิม่ประสิทธิภาพในการจัดเกบ็
ภาษีมูลคาเพิ่มใหสูงขึ้นตอไป 
 
1.4  นิยามศัพท 

ปงบประมาณ  หมายถึงระยะเวลารอบ 1 ป เร่ิมนับตั้งแตวันที่ 1 ตุลาคม  ส้ินสุดปวนัที่ 30 
กันยายน ของปถัดไป 
 ประสิทธิภาพ  หมายถึงกระบวนการบริหารทรัพยากรขององคกรใหเกิดประโยชนสูงสุด
ในทุกดาน  เพือ่ใหเกดิผลไดมากกวาผลเสยี 

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่ม หมายถึง  ผูประกอบการที่ขายสินคาหรือใหบริการในทาง
ธุรกิจหรือวิชาชีพในราชอาณาจักร   และผูนําเขาสินคา  ไมวาจะประกอบกิจการในรูปของบุคคล
ธรรมดา คณะบุคคลหรือหางหุนสวนสามญัที่มิใชนิติบุคคล หรือนิติบุคคลใด ๆ หากมีรายรับจาก
การขายสินคาหรือใหบริการเกินกวา    1.8    ลานบาทตอป     มีหนาที่ตองยื่นคําขอจดทะเบยีน
ภาษีมูลคาเพิ่มเพื่อเปนผูประกอบการจดทะเบียน โดยคํานวณภาษีที่ตองเสียจากภาษขีายหักดวยภาษี
ซ้ือ  และยื่นชําระภายในวันที ่15  ของเดือนถัดไป  

ภาษีขาย  หมายถึง  ภาษีมูลคาเพิ่มที่ผูประกอบการเรียกเก็บจากผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ 
เมื่อมีการขายสินคาหรือรับบริการ 

ภาษีซ้ือ  หมายถึง  ภาษีมูลคาเพิ่มที่ผูประกอบการไดจายใหกับผูขายสินคาหรือผูใหบริการ
ที่เปนผูจดทะเบยีนภาษีมูลคาเพิ่ม เมื่อซ้ือสินคาหรือชําระคาบริการ 

ระบบงานกํากับดูแลผู เสียภาษีโดยใกลชิดเปนรายผูประกอบการและใหเปนปจจุบัน               
หมายถึงระบบงานตามนโยบายบริหารงานจัดเก็บภาษีแนวใหมของกรมสรรพากร  โดยเริ่มปฏิบัติ
ตั้งแต  1 ตุลาคม 2544 
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การกํากับดูแล  หมายถึงการติดตามการชําระภาษีทุกประเภทภาษีและการบริหารงาน
จัดเก็บภาษีของผูประกอบการใหชําระภาษีถูกตองและเปนปจจุบัน  รวมทั้งการพิจารณาคืนภาษี  
การตรวจสอบภาษีและใหบริการใหคําปรึกษาดานภาษีอากร 

ผูประกอบการ หมายถึง ผูเสียภาษีที่อยูในการกํากับดูแล 
เจาหนาท่ีผูกํากับดูแล หมายถึงเจาหนาที่ที่ไดรับมอบหมายจากสรรพากรพื้นที่ใหมีหนาที่

ในการกํากับดูแล 
เจาหนาท่ีสรรพากร  หมายถึง  เจาหนาที่ที่ปฏิบัติงานดานการจัดทํารายงาน การเก็บ

รวบรวมและประมวลขอมูล และงานอื่น ๆ ตามที่ไดรับมอบหมายจากฝายงานของตนเอง 
นักวิชาการสรรพากร  หมายถึง  เจาหนาที่ที่ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการพิจารณาคืนภาษีทุก

ประเภทแกผูเสียภาษีที่มีภูมิลําเนาในทองที่ตรวจสอบกอนคืนภาษีเงินไดแกผูขอคืนภาษีที่เปนนิติ
บุคคลหรือบุคคลธรรมดาที่หักคาใชจายตามความเปนจริง ตรวจความถูกตองสมบูรณของเอกสาร
ประกอบการคํานวณภาษีที่ผูเสียภาษีนําสง ตรวจสอบความถูกตองของการคํานวณภาษี ประเมิน
เรียกเก็บภาษีเพิ่มเติม หากพบวามีการคํานวณภาษีผิดพลาด การดําเนินการยกเลิกการประเมินภาษี
และปฏิบัติงานเกี่ยวกับการใหรหัส การแกไขความผิดพลาดในการบันทึกขอมูล การจัดหมวดหมู
ของการประมวลผลดวยเครื่องคอมพิวเตอร และปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่ไดรับมอบหมาย 

เจาหนาท่ีตรวจสอบภาษี  หมายถึง เจาหนาที่ที่ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการตรวจสอบ ไตสวน 
และประเมินเรียกเก็บภาษีเพิ่มเติม แกผูเสียภาษีที่ไมยื่นชําระภาษีหรือชําระภาษีไมถูกตองที่มี
ภูมิลําเนาในทองที่ที่รับผิดชอบและตรวจสอบกอนคืนภาษีเงินไดและปฏิบัติงานอื่น ๆ  ที่ไดรับ
มอบหมาย 

กิจการซื้อมาขายไป  หมายถึง  การประกอบกิจการขายสินคาทั้งการขายสงและขายปลีก
โดยมีรานคา และสินคาวางจําหนายหนารานอยางชัดเจน และรวมถึงการขายที่ผูขายส่ังซื้อสินคา
และสงมอบใหกับลูกคาทันที โดยไมมีการวางสินคาจําหนายหนาราน 

กิจการผลิต  หมายถึง การประกอบกิจการแปรสภาพวัตถุดิบใหเปนผลิตภัณฑ โดยการใช
แรงงาน และเครื่องมือเคร่ืองจักร เมื่อทําการผลิตครบตามขั้นตอนหรือกระบวนการแลว จะได
ผลิตภัณฑพรอมที่จะนําออกจําหนาย 

กิจการใหบริการ  หมายถึง  การกระทําใด ๆ อันอาจหาประโยชนอันมีมูลคาซึ่งมิใชเปนการ
ขายสินคา   
 สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง   คือหนวยจัดเก็บระดับจังหวดั มีสํานกังานสรรพากรพื้นที่
สาขาในความดูแลรับผิดชอบ  11  สํานักงานพื้นที่สาขา  ประกอบดวย 
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  1.  สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาเมืองลําปาง 
  2.  สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาแมเมาะ 
  3.  สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาแมทะ 
  4.  สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาแมพริก 
  5.  สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาเกาะคา 
  6.  สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขางาว 
  7.  สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาวังเหนอื 
  8.  สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาเถิน 
  9.  สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาสบปราบ 
  10.  สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาหางฉัตร 
  11.  สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาแจหม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


